
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770  85 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Vigência: 12/11/2021 a 12/11/2022.
Data da Assinatura: 12/11/2021
Licitação: PROCESSO N° 030/2020 - FASPM – E CREDENCIAMENTO N° 
008/2020 -CPL/FASPM.
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto/Atividade: 8277 – Operacionalização das ações finalísticas
Elemento de Despesa: 333903203 – Material destinado a Assistência social
Plano Interno: 1050008277C
Fonte de Recurso: 0151/0351
Contratada: ASTRO ABC INDUSTRIA COMERCIO LTDA.
CNPJ nº 04.678.283/0001-86
Endereço: Avenida Lauro Gomes, nº 5011, Bairro Rio Rudge Ramos, São 
Bernardo do Campo – SP
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 730126
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021

CONTRATO Nº 054/2020
Exercício: 2021
Objeto: Prorrogação do contrato 054/2020-FASPM, tendo em vista a proxi-
midade do fim da vigência contratual
Justificativa:  Necessidade do objeto do contrato para atender demandas diá-
rias de vendas aos associados e dependentes deste FASPM, no fornecimento 
de artigos militares, uniformes, fardamentos, equipamentos e acessórios.
Valor: Por demanda, para todas as credenciadas até o limite máximo de 
dotação orçamentária, conforme item 03, do anexo I do Termo de Refe-
rencia
Vigência: 12/11/2021 a 12/11/2022.
Data da Assinatura: 12/11/2021
Licitação: PROCESSO N° 030/2020 - FASPM – E CREDENCIAMENTO N° 
008/2020 -CPL/FASPM.
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto/Atividade: 8277 – Operacionalização das ações finalísticas
Elemento de Despesa: 333903203 – Material destinado a Assistência social
Plano Interno: 1050008277C
Fonte de Recurso: 0151/0351
Contratada: MILITAR DEFENSE INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS DE SEGURANÇA EIRELI
CNPJ nº 33.916.854/0001-71
Endereço: Rua Piraquaras, nº 299, Bairro Rio Grande, São Bernardo do 
Campo – SP
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 730123

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 246/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter que 
deslocar da cidade de Tucuruí-PA para Belém-PA em virtude da necessidade 
de apoio veicular o 3° SGT PM RF ANTONIO JOÃO GONÇALVES COSTA, 
associado deste Fundo de Assistência Social da Polícia Militar – FASPM. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-PA; 

Destino: Belém-PA; Período de 10 e 12 de Novembro de 2021; Quantidade 
de Diárias: 03 diárias de alimentação; Na Categoria “B”; Servidor: SUB 
TEN PM RG 24458 ELIEZER ROCHA DE MORAES; CPF: 460.996.202-06, 
no Valor Total: R$ 395,64. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RETORNO.

Protocolo: 730176
PORTARIA Nº 247/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter que 
seguir do município de Belém/PA para os municípios de Paragominas e São 
Miguel do Guamá/PA, a fim de regular as ações a serem desenvolvidas 

durante a operação do Programa de atenção à Saúde do Policial Militar 

– FASPM, no período de 29 de Novembro a 04 Dezembro de 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84. Quantidade de Diárias: 06 diárias 

de alimentação e 06 diárias de pousada na Categoria “B”; Servidores: SGT 

PM RG 27715 ODENI JOSÉ DOS SANTOS LOPES; CPF: 587.701.862-00, 

no Valor: R$ 1.582,56; SGT PM RG 22570 SILVIO MAIA BATISTA; CPF: 

380.601.162-15, no Valor: R$ 1.582,56. ORDENADOR: MOISÉS COSTA 
DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 730183

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO, a publicação constanteno DOE n° 34.761/21, referente a 
publicação da portaria n° 003/2021- UCI/FUNSAU, por ter saído com incorreção.
Lisio Eduardo Capela Hermes - CEL QOSPM RG 27235
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 730194
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará RETIFICA os 
registros constate no VALOR TOTAL da licitação e nos itens 130 e 136 do 
Termo de Homologação referente ao Processo Licitatório na forma Pre-
gão Eletrônico n° 027/2021 - CBMPA, publicado no D.O.E. n° 34.759, em 
08/11/2021, protocolo n° 724840, abaixo descrito:
Onde se lê:
[…] Valor global de R$ 87.789,84 (Oitenta e sete mil, setecentos e oitenta 
e nove reais e oitenta e quatro centavos)
Leia-se:
[…] Valor global de 86.789,66 (Oitenta e seis mil, setecentos e oitenta e 
nove reais e sessenta e seis centavos)
Onde se lê:
GRUPO 06, tipo MENOR PREÇO POR GRUPO, Valor Total de R$ 11.484,90 
(Onze mil, seiscentos e oitenta e quatro e noventa centavos).
Leia-se:
GRUPO 06, tipo MENOR PREÇO POR GRUPO, Valor Total de R$ 11.464,20 
(Onze mil, quatrocentos e sessenta e quatro mil e vinte centavos).
Onde se lê:

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. VALOR UNIT. TOTAL

06 130 ADESIVO DENTINÁRIO FR. 5 ML 10 R$ 72,00 R$ 
180,00

Leia-se:

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. VALOR UNIT. TOTAL

06 130 ADESIVO DENTINÁRIO FR. 5 ML 10 R$ 18,00 R$ 
180,00

Onde se lê:

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. VALOR UNIT. TOTAL

06 136 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO 
PASTA CX 3 R$ 16,57 R$ 50,00

Leia-se:

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. VALOR UNIT. TOTAL

06 136 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO 
PASTA CX 3 R$ 16,666* R$ 50,00

* o valor foi arrendodado para duas casas decimais.
Belém - PA, 18 de Novembro de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 730463

DIÁRIA

PORTARIA Nº 436/DIÁRIA/DF DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 
de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares, relacionados em planilha anexo, diárias 
de alimentação e diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 
83.332,30 (OITENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS 
E TRINTA CENTAVOS), para seguirem viagem aos municípios e localida-
des discriminados em planilha, a fim de participarem da Operação Finados 
2021, a serviço do Comando Operacional do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil


